

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 143 (574)

Łódź, piątek 30 maja 1947 r.

CENA 3 ZŁ

...Należy uzbroić się w cierpliwość

## Bevin o polityce zagranicznej Anglii

Delegaci większością głosów aprobowali dotychczasową politykę rządu

LONDYN (PAP). Minister Ernest Bevin rozpoczął swe przemówienie na temat polityki zagranicznej na zjeździe Partii Pracy w Margate od spraw Dalekiego Wschodu.

### Japonia

Bevin oświadczył, że Wielka Brytania jest bardzo zainteresowana kwestią traktatu pokojowego z Japonią. Zdaniem ministra metoda uchwalona w Poczdamie, według której czterech, czy pięciu ministrów ma załatwić kwestię traktatu pokojowego z Japonią nie jest zadawalająca. Sprawę tę powinni rozstrzygnąć na konferencji pokojowej przedstawiciele 11 państw, które walczyły przeciwko Japonii.

### Indie

W sprawie Indii Bevin oświadczył, że są one na drodze do całkowitej niepodległości i opracowują nową konstytucję, co odbywa się wśród wielu trudności. Zdaniem ministra, pokój światowy jeszcze przez długie lata będzie zależał od rozwiązania problemu Indii na Dalekim Wschodzie. Zmiany te są tak doniosłe, że należy je śledzić z wielką uwagą. Inaczej Daleki Wschód może stać się źródłem poważnych niebezpieczeństw. Następnie minister Bevin stwierdził, że Wielka Brytania starała się doprowadzić do rozwiązania problemu Indonezji i podkreślił, że gdyby pokój panował w holenderskich Indiach Wschodnich, to świat nie odczuwałby braku łańcuchów jadalnych. Nie wiele

osób zdaje sobie z tego sprawę. Gdy pokój zapanuje w Chinach i w Indonezji, oraz załatwiona będzie sprawa pokoju z Japonią — wiele surowców, jedwabiu, artykułów włókienniczych i tłuszczów jadalnych zacznie napływać do Europy.

### Środkowy Wschód

Mówiąc o Środkowym Wschodzie — minister Bevin powiedział, że Wielka Brytania odpowiedzialna jest

za utworzenie niezależnych państw arabskich. Państwa te osiągnęły już pewien stopień niezależności, a obecnie są na drodze do niepodległości. Na obszarach tych znajduje się nafta, lecz Wielka Brytania nie ogranicza swych interesów do nafty. Wielka Brytania dąży do tego, by zapewnić rozwój społeczny i przemysłowy tej części świata. Minister Bevin podkreślił, że sprzeciwia się kategorię pewnym sugestiom, by Wielka Brytania zrezygnowała ze swych interesów na Środkowym

Wschodzie. Wielka Brytania nie zrezygnuje z dobrowolnie swych interesów na tym obszarze.

### Egipt

Następnie minister Bevin przeszedł do omówienia sprawy Egiptu i przypomniał, że w myśl traktatu z 1936 r. Wielka Brytania wypełniła wszystkie swe zobowiązania w stosunku do Egiptu. Wielka Brytania poświęciła wiele, by zapobiec połączeniu się wojsk hitlerowskich

z wojskami japońskimi przez Egipt i Bliski Wschód. Gdyby plany niemieckie i japońskie powiodły się; wojna byłaby prawdopodobnie przeegrana. Rząd Partii Pracy postanowił zastąpić traktatem sojuszniczym na warunkach równości układ poprzedni, oparty na zasadach okupacji Egiptu. Niestety rząd egipski zerwał rokowania w chwili, gdy rząd angielski usiłował znaleźć rozwiązanie. Sprawa została odesłana do ONZ, mimo, że Wielka Brytania wolałaby ją załatwić za pomocą rokowań bezpośrednich. Wielka Brytania jest pewna słuszności swej sprawy i swej mocnej pozycji również na forum ONZ.

### Dardanele

W sprawie cieśnin Dardanelskich — minister Bevin oświadczył, że Wielka Brytania w dalszym ciągu stoi na stanowisku, iż sygnatariusze układu w Montreux powinni się zebrać i podać ten układ rewizji. Wielka Brytania nie może się jednak zgodzić na żadne ograniczenia suwerenności Turcji na tym obszarze.

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

## Baz wojskowych w Turcji domaga się nota „pewnego mocarstwa“

ANKARA (SAP). — Premier turecki, Redżep Paker oświadczył w parlamencie, że „pewne mocarstwo“ przesłało rządowi tureckiemu notę w sprawie uzyskania baz wojskowych w Turcji.

### Wizyta socjalistów czeskich w Polsce

PRAGA (SAP). — Delegacja parlamentarnej grupy socjal-demokratów czechosłowackich zaproszona przez Polską Partię Socjalistyczną przyjedzie do Polski 27 czerwca.

Premier nie wymienił nazwy tego mocarstwa, ale dodał, że prośba została wniesiona pod pretekstem „środków obronnych“.

Turcja — oświadczył premier — znajduje się w sytuacji, która może podlegać rozszereżeniu terytorialnym i obowiązkiem rządu jest wielka czujność, gdyż niebezpieczeństwa czyhają na każdym kroku.

Nic nie wskazuje na to — powiedział premier — aby prośba o bazy miała być odrzucona.

Rząd po wszechstronnym rozpatrzeniu sprawy, zdecydował, że w obecnych warunkach demobilizacja jest niemożliwa. Nie możemy bagatelizować tych olbrzymich ciężarów, jakie mogłyby spaść na nas, gdyby

doszło do konfliktu w stosunkach międzynarodowych — oświadczył premier. Turcja w obecnej sytuacji jest kamieniem węgielnym całego Wschodu, Środkowego Wschodu i Morza Śródziemnego.

## Rząd oparty na jednej partii Niebezpieczne projekty de Gasperi

RZYM (PAP). — Prasa włoska szeroko komentuje wysiłki premiera de Gasperi utworzenia nowego rządu.

Dzienniki lewicowe podkreślają, że projekt de Gasperi jest w istocie swej antydemokratyczny.

Organ włoskiej partii socjalistycznej „Avanti“ podkreśla, że brak poparcia rządu przez dwie największe partie — socjalistów i komunistów — niechybnie wywoła trudności.

Organ włoskiej partii komunistycznej „Unita“ pisze, że projekt de Gasperi utworzenia rządu opartego o jedną partię jest projektem niebezpiecznym, gdyż partie cieszące się zaufaniem większości klasy robotniczej nie będą w nim reprezentowane.

## Nasze stanowisko

Sytuacja we Francji była bardzo niepokojąca. Krajowi temu groziły konflikty wewnętrzne, które mogły się przekształcić w długotrwały kryzys. Należy bowiem pamiętać, że Francja jest terenem wpływów kapitalistów amerykańskich, którzy poprzez de Gaulle'a starają się podreżać działalność partii lewicowych. Jak dalece penetracja amerykańska nie liczy się nawet z pozorami — świadczy fakt, że kiedy Francja kosztem liczących wysiłków otrzymała od Międzynarodowego Banku Odbudowy (to znaczy od USA) — pożyczkę w wysokości 250 milionów dolarów — postawione jej zostały następujące warunki. Francja ma dostarczyć informacji w sprawie użytkowania pieniędzy. Ponadto — musi przysyłać sprawozdania o swojej sytuacji finansowej i udostępniać przedstawicielom banku dokumenty kasowe. Jest oczywiste, że taka forma pomocy równa się chęci całkowitego podporządkowania sobie dłużnika.

Tą zątam drogą, oraz poprzez działalność polityczną rodzimych popleczników USA w rodzaju de Gaulle'a uprawia się w stosunku do Francji politykę nacisku i zakulisowych gier. Jeżeli się przy tym uwzględni tę zasadniczą okoliczność, że kraj ten stoi w obliczu poważnych trudności gospodarczych — można określić sytuację Francji jako niepokojącą.

Niektórzy robotnicy francuscy na skutek ciężkich warunków bytowania dali się ponieść uczuciu zniechęcenia i rozgoryczenia. Tu i ówdzie wybuchły strajki, generalny strajk ogłosili pracownicy gazowni i elektrowni. Sytuacja stała się poważna. Premier Remadier ogłosił apel, wzywający do powrotu do pracy i wskazujący na podlegaczy, którym chodziło w tak ciężkiej sytuacji wyłącznie o cele polityczne. Robotnik francuski odpowiedział godnie. Pertraktacje doprowadziły do porozumienia. Wszędzie rozesłane zostały wezwania do przerwania strajku.

Fakt ten należy specjalnie podkreślić, gdyż ma on znaczenie nie tylko lokalne. W podobnej sytuacji znajdują się i inne kraje europejskie, gdzie poważny wpływ na rządy mają partie robotnicze, a gdzie trudności powojenne nie pozwalają na należyte zaspokojenie potrzeb. Przykład Francji wskazuje, że tylko współpraca i liczenie się z możliwościami rządu może właściwie wpływać na polepszenie warunków egzystencji człowieka pracy.

## Ratyfikacji traktatu z Kanadą domaga się Marshall od senatu USA

WASZYNGTON, (PAP) — Minister Marshall wygłosił przemówienie, w którym domagał się od senatu ratyfikacji traktatu z Kanadą, dotyczącego regulacji rzeki św. Wawrzyńca.

Zdaniem min. Marshalla, wykonanie tego projektu wzmocniłoby znacznie system obrony Stanów Zjednoczonych i Kanady. Regula-

cja rzeki św. Wawrzyńca pozwoliłaby na żeglugę po tej rzece statków oceanicznych. Stworzona zostałaby nowa doniosła linia komunikacyjna, prowadząca wprost do centrum Stanów Zjednoczonych, powstałoby też możliwości wykorzystania dalszych źródeł energii wodnej.

## Odpreżenie w obradach wiedeńskich nad traktatem pokojowym z Austrią

WIEDEN, (SAP) — Czwartkowe posiedzenie komisji traktatu pokojowego z Austrią zaznaczyło się wyraźnym odpreżeniem.

Delegat Związku Radzieckiego, Nowikow, oświadczył, że jakkolwiek życzył sobie, aby przede wszystkim omówiono sprawy niktowe to jednak dla utrzymania nastroju pojednawczego gotów jest rozpatrzyć wszystkie inne spr.

wy odnoszące się do mienia niemieckiego, a przedstawione przez delegatów.

General Cherriere przewodniczący zebrania poprosił Nowikowa o przedstawienie swych projektów na piśmie. Wobec zgody Nowikowa komisja zbierze się w sobotę w celu rozpatrzenia propozycji radzieckich.

## „Karty na stół“ nie są oficjalną deklaracją Partii Pracy

LONDYN, (PAP) — W dniu wczorajszym podaliśmy za agencją Reutersa, że egzekutywa Labour Party postanowiła uznać broszurę pt. „Karty na stół“ za oficjalne wydawnictwo egzekutywy.

Korespondent PAP w Margate dowiaduje się obecnie, że w wyniku sprzeciwu niektórych członków m. in. prof. Laskiego, Hewitsona, Braddocka, Goulda, którzy oświadczyli, że w sprawie tej ogłosza votum separatum — nowa egzekutywa postanawia uznać tę broszurę jako zwykły materiał dyskusyjny.













